[226] Sequitur subscriptio Capitularium.

[227] Copia praesens extracta est ex Originali, quod in archivio asservatur, et quocum facta diligentि collatione concordare reperita est.

6 9bre 1790, Romae.

Loco Sigilli

FRANCISCUS DE PAOLA
Superior generalis

O.A.M.D.G.

(225) CR 109; GRR 190. Ultima particulae pars («cum declaracione et explicatione» etc.) omissa est; ceteroquin ad verbum.

STUDIA

Oreste Gregorio

LO SPIRITO ALFONSIANO DI SAN CLEMENTE

SUMMARIUM

Non sine ratione sufficienti arbitramur nullum redemptoristam saeculorum XIX et XX repletum fuisse spiritu alfonsiano magis quam sanctus Clemens M. Hofbauer. Thesim praecognitam non constituunt, ut videtur, ista verba sed synthesis potius vitae interioris illius radices habentem in uberrimis documentis, non exclusis depositionibus canoniciis. Sanctus morayus enim in variis epistulis probationes securas praebet nobis, si revolvere cupimus *Monumenta Hofbaueriana* in 15 fasciculos fideliter congesta annis 1925-1951. Ex similibus testimoniiis diiudicare illum valemus immediate extrahentes praecipua dicta ac facta.

Sanctus Clemens velut missionarius itinerans zelum apostolicum dilecti fundatoris imitatus in regionibus transalpinis plurimas animas derelictas lucratu est Christo, quamvis adiuncta temporis locique operariis catholicis essent nimis infesta. Ut religiosus ideis asceticis sancti Alfonsi propriam animam nutrit et populos nuncio salutis illuminatos. Venerabilis Patris scripta in linguam germanicam, polonicam necnon et slavam traducta miro modo evulgavit absque intermissione.

Discipuli meliores, praesertim vindobonenses, Clementis «alfonsianitatem» celebrarunt gratitudine permoti; etiam vener. servus Dei p. Emmanuel Ribera neapolitanus an. 1874 hunc caracterem in lucem posuit.

Multa fecit et passus est Hofbauer ut melius cognoscerent omnes sancti Alfonsi Congregationem et libros salutaribus monitis plenos. Dissertatio praesens inventio non est rhetorica, credimus, sed constatatio historica evidenter aedificans qui physionomiae morali sancti Clementis student in 150 anniversario obitus pretiosi.

De hoc argumento, cui titulum dedit «Sankt Klemens und der heilige Stifter», bene tractavit etiam p. E. Hosp (cfr *Spic. hist.* 2 (1954) 432 ss.).

Il Liguori e l'Hofbauer furono contemporanei, come si sa, ma non conterranei. Quando nel 1787 sant'Alfonso morì a Paganica nel Regno di Napoli, san Clemente aveva 36 anni, essendo nato nel 1751 nella Moravia, che allora era incorporata all'impero dell'Austria. L'annoso fondatore della Congregazione del Santissimo Redentore e il futuro propagatore della medesima, che gli